
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 17/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 345/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την υποβολή, έγκριση και έναρξη υλοποίησης του έργου με τίτλο: 
«RESPECTS – REligious, Spiritual and Pilgrimage European Cultural Tourism with Sustainability:» 
και ακρωνύμιο: «RESPECTS» και τον ορισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ως 
φορέα υλοποίησης του ανωτέρω έργου. 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 2-5-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/139442/2434/28-04-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  6) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος ο οποίος απουσίαζε  αν και κλήθηκε νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οκτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 345: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού  της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ:  135609/1246/25-04-2025 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:      
Έχοντας υπόψη : 
1. Tα άρθρα 175, 175Α και 176 του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 
237/Α’/27-12-2010) όπως ισχύει 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων 
στο δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις». 
4. Τις διατάξεις του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ Βαθμού…..και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 
5. Tις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α /́27-11-1995) «Περί Δημόσιου 
Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
6. Το ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» . 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α /́05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
8. Tις διατάξεις του ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α /́8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν   
9. Το άρθρο 5 του ν.4071/2012 (ΦΕΚ 143 Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση, ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
10. Την υπ’ αριθμ. 2/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Εκλογή μελών της 
περιφερειακής επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 

ΑΔΑ: 93ΞΧ7ΛΒ-8Λ4



11. Την αρ. πρωτ. οικ.429526/6185/30-12-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων τομέων δράσεων  στην ΠΑΜΘ» 
12. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 (ΦΕΚ 1026/Β’/13-4-2016) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ιδιαίτερα 
το άρθρο 50 αυτής) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
13. Την αριθμ. 112752/2127/12.04.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & 
Θράκης με θέμα τον ορισμό αναπληρώτριας προϊσταμένης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού. 
Στοιχεία του Έργου 
Τίτλος – EN:   RESPECTS – REligious, Spiritual and Pilgrimage European Cultural Tourism with 
Sustainability 
Τίτλος – EL:    RESPECTS - Θρησκευτικός, Πνευματικός και Προσκυνηματικός Ευρωπαϊκός 
Πολιτιστικός Τουρισμός 
Ακρωνύμιο του έργου:  « RESPECTS » 
Πρόγραμμα:     «Interreg Europe» 
 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την ΠΑΜ-Θ αφορά σε:   309.800,00 € 
Ο συνολικός π/υ για το σύνολο των εταίρων αφορά σε: 1.358.290 € 
Η επιδότηση ανέρχεται σε 80% EE & 20% Εθνικοί Πόροι. 
 
Εταιρικό σχήμα του έργου: 
Συμμετοχή 7 εταίρων από όλες τις χώρες της ΕΕ. 
 
Σύντομη περιγραφή του έργου:  
Ο Θρησκευτικός, Πνευματικός και Προσκυνηματικός (RSP) τουρισμός στην Ευρώπη κατέχει 
σημαντική πολιτιστική και ιστορική αξία, προσελκύοντας εκατομμύρια επισκέπτες κάθε χρόνο. Αυτές 
οι μορφές τουρισμού συμβάλλουν στη διατήρηση της πολιτιστικής κληρονομιάς, την πολιτιστική 
εξερεύνηση και τη βιώσιμη ανάπτυξη, συγκεκριμένα: 
• Ιστορικοί Χώροι, Μνημεία και Ιεροί Τόποι: Η Ευρώπη φιλοξενεί πληθώρα θρησκευτικών και 
ιερών χώρων, όπως εκκλησίες, καθεδρικούς ναούς, μοναστήρια, μνημεία και ναούς. Αυτοί οι χώροι 
διαθέτουν εντυπωσιακή αρχιτεκτονική, περίτεχνα έργα τέχνης και αιώνες παραδόσεων, 
προσφέροντας στους επισκέπτες συναρπαστικές πολιτιστικές εμπειρίες και ευκαιρίες για πνευματική 
περισυλλογή. 
• Προσκυνηματικές Διαδρομές: Η Ευρώπη διασχίζεται από διάφορες προσκυνηματικές διαδρομές. 
Αυτά τα αρχαία μονοπάτια έχουν διανυθεί από προσκυνητές για αιώνες, προσφέροντας όχι μόνο 
θρησκευτική σημασία αλλά και ευκαιρίες για σωματική πρόκληση, προσωπική ανάπτυξη και 
πολιτισμική ανταλλαγή. 
• Πολιτιστικά Φεστιβάλ και Εορτασμοί: Θρησκευτικά φεστιβάλ και εορτασμοί διαδραματίζουν 
κεντρικό ρόλο στον πολιτιστικό τουρισμό της Ευρώπης, παρέχοντας στους επισκέπτες μια ματιά στις 
τοπικές παραδόσεις και έθιμα. Εκδηλώσεις όπως οι πασχαλινές λιτανείες, οι χριστουγεννιάτικες 
αγορές και οι θρησκευτικές γιορτές προσφέρουν ευκαιρίες για πολιτιστική εμβάθυνση και κοινωνική 
συμμετοχή. 
• Βιώσιμες Πρακτικές Τουρισμού: Πολλοί RSP χώροι στην Ευρώπη πρέπει να υιοθετήσουν ενεργά 
τέτοιες πρακτικές ώστε να ελαχιστοποιήσουν τον περιβαλλοντικό τους αντίκτυπο και να διατηρήσουν 
την πολιτιστική τους κληρονομιά. 
Παρόλο που πολλές ευρωπαϊκές περιοχές δέχονται υψηλό αριθμό RSP επισκεπτών, υπάρχουν 
αρκετές περιοχές που δεν έχουν αξιοποιήσει πλήρως το δυναμικό τους στον τομέα του RSP 
τουρισμού. 
Προωθώντας τον RSP τουρισμό, οι ευρωπαϊκοί προορισμοί όχι μόνο αναδεικνύουν την πλούσια 
πολιτιστική τους κληρονομιά, αλλά και προάγουν τη βιώσιμη ανάπτυξη, τον διαπολιτισμικό διάλογο 
και την πνευματική αναζωογόνηση των επισκεπτών που προσελκύονται από όλο τον κόσμο στην 
Ευρώπη, καθώς και εντός αυτής. 
Ο Βιώσιμος Πολιτιστικός Τουρισμός, βασισμένος σε RSP δραστηριότητες, διαθέτει μεγάλη 
προοπτική. Οι κατάλληλες αλλαγές πολιτικής αναμένεται να προκύψουν ως αποτέλεσμα του έργου 
RESPECTS. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΑΔΑ: 93ΞΧ7ΛΒ-8Λ4



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση της συμμετοχής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση 
του έργου με τίτλο:  «REligious, Spiritual and Pilgrimage European Cultural Tourism with 
Sustainability / Θρησκευτικός, Πνευματικός και Προσκυνηματικός Ευρωπαϊκός Πολιτιστικός  
και ακρωνύμιο: RESPECTS» και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτήν, και 
β) τον ορισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ως φορέα υλοποίησης του 
οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 
γ) την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ότι έγγραφο απαιτείται για τη 
συμμετοχή της Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
δ) την προχρηματοδότηση του έργου από τους πόρους της Περιφέρειας έως το ποσό των 50.000 
ευρώ και τον μετέπειτα συμψηφισμό τους με την εθνική και ευρωπαϊκή συμμετοχή του  έργου 
ε) την έγκριση ανοίγματος άτοκου τραπεζικού λογαριασμού για τη διαχείριση των πιστώσεων του 
έργου  
στ) την εγγραφή των απαραίτητων πιστώσεων στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας έτους 2025  
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας  και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει: α) την συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στην υλοποίηση του 
έργου με τίτλο:  «REligious, Spiritual and Pilgrimage European Cultural Tourism with Sustainability / 
Θρησκευτικός, Πνευματικός και Προσκυνηματικός Ευρωπαϊκός Πολιτιστικός  και ακρωνύμιο: 
RESPECTS» και την αποδοχή των όρων που απορρέουν από αυτήν, και 
β) τον ορισμό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ως φορέα υλοποίησης του 
οικονομικού και φυσικού αντικειμένου του ανωτέρω έργου. 
γ) την παροχή εξουσιοδότησης στον Περιφερειάρχη να υπογράφει ότι έγγραφο απαιτείται για τη 
συμμετοχή της Περιφέρειας στο συγκεκριμένο πρόγραμμα. 
δ) την προχρηματοδότηση του έργου από τους πόρους της Περιφέρειας έως το ποσό των 50.000 
ευρώ και τον μετέπειτα συμψηφισμό τους με την εθνική και ευρωπαϊκή συμμετοχή του  έργου 
ε) το άνοιγμα άτοκου τραπεζικού λογαριασμού για τη διαχείριση των πιστώσεων του έργου  
στ) την εγγραφή των απαραίτητων πιστώσεων στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας έτους 2025  
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  345/2025. 

 
 
 

 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

           ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

         

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

                              

                              

 

  

 

ΑΔΑ: 93ΞΧ7ΛΒ-8Λ4


		2025-05-05T15:25:46+0300
	Athens




